Национальный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 17/77
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

28 марта 2017 года

г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин

	Ученый секретарь
	–
	П.Н.Пятов

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.И.Богачёв, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, А.В.Клименко, В.В.Кузнецова, А.М.Левин, Б.Л.Фейгин, Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, А.И.Эстеров

	Приглашённые
	–
	А.Г.Горинов, В.А.Побережный, Л.Г.Рыбников

Повестка дня:

	1.
	О международном рекрутинге.

Докладчик – В.А.Тиморин

	2.
	О поручениях ректора по аспирантуре.

           Докладчик – В.И.Богачёв

	3.
	Разное.

3.1. Об издании серии учебников Moscow Lectures в издательстве Springer Nature.

           Докладчик – А.Л.Городенцев

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о международном рекрутинге.
Выступили: В.И.Богачёв, А.М.Левин, П.Н.Пятов, В.В.Кузнецова, Е.Б.Фейгин, А.В.Клименко, И.В.Артамкин, М.В.Финкельберг, Б.Л.Фейгин, А.Л.Городенцев, А.Г.Горинов.
Постановили:
Провести раздельное голосование по выборам кандидатов на позиции (1.1) tenure-track, (1.2) профессоров с дистанционными контрактами и (1.3) постдокторские позиции.
Избрать счётную комиссию в составе: А.В.Клименко – председатель Комиссии, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев – члены Комиссии.

На заседании присутствуют 14 членов Учёного совета факультета.
1.1. Роздано 14 бюллетеней.

В урне для голосования – 14 бюллетеней.

Испорченных нет.

По результатам голосования рекомендовать Мауро Мариани к принятию на позицию Associate Professor.

1.2. Роздано 14 бюллетеней.

В урне для голосования – 14 бюллетеней.
Испорчен 1 бюллетень.
По результатам голосования провести на очередном заседании Учёного совета факультета детальное обсуждение вопроса о приёме на позиции профессоров с дистанционными контрактами.
1.3.  Учёный совет факультета подтверждает намерение продлить позиции 4-м постдоков, работающих на факультете в настоящий момент: Михаил Алфимов, Ange Bigeni, Ashley Lightfoot и Andrew Staal без упорядочивания списка. Список на продление является приоритетным по отношению к списку на приём новых постдоков.

В электронном голосовании приняло участие 14 членов Учёного совета факультета.
Утвердить результаты состоявшегося электронного голосования по новым позициям постдоков:
Приоритетным кандидатом является Simone Ferrari (А.В.Колесников).
Одинаковое количество голосов набрали:
Khudoyor Mamayusupov (В.А.Тиморин, А.А.Глуцюк),

Nicholas Lerner Howell (С.Brav, В.А.Вологодский).
Факультет готов согласиться со следующими возможными решениями центральной комиссии по новым кандидатам на позиции постдоков:
- не брать никого,
- взять только Simone Ferrari,
- взять троих: S.Ferrari, Kh.Mamayusupov, N.Lerner Howel.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
В.И.Богачёва о поручениях ректора по аспирантуре.
Выступили: А.Л.Городенцев, В.А.Тиморин, А.И.Эстеров, Е.Б.Фейгин, И.В.Артамкин, Е.Б.Фейгин, А.В.Клименко, П.Н.Пятов, А.Г.Горинов.
Постановили:
Одобрить проект материалов по поручению № 1.3-04/26 от 08.02.2017г. с учётом состоявшихся обсуждений (приложение № 1).
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
Слушали:
3.1. А.Л.Городенцева об издании серии учебников Moscow Lectures в издательстве Springer Nature.
Выступили: А.И.Эстеров, В.А.Тиморин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
	Председатель

	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь

	                   П.Н.Пятов